
UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG  

SỞ Y TẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-SYT 
 

Hải Phòng, ngày      tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em tại các cơ sở 

chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em trên địa bàn thành phố Hải Phòng  

 

Thực hiện Công văn số 2148/BYT-BMTE ngày 12/4/2025 của Bộ Y tế, 

Công văn số 2830/VP-VX ngày 15/4/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về 

việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em. 

       Sở Y tế xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ trẻ em, phòng chống 

xâm hại trẻ em tại các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước đối với 

lĩnh vực trẻ em, đặc biệt là đối với công tác bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại 

trẻ em. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương trong việc 

bảo vệ, chăm sóc và đảm bảo quyền của trẻ em, cũng như giải quyết kịp thời các 

vấn đề phát sinh liên quan đến trẻ em. 

- Đánh giá thực trạng hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em tại các cơ sở 

chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em tại các cơ sở, phòng ngừa, ngăn 

chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quyền trẻ em (nếu có) 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra phải đúng trọng tâm, bám sát chỉ đạo của Bộ Y tế và 

Uỷ ban nhân dân thành phố, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Triển khai hoạt động kiểm tra linh hoạt, không làm ảnh hưởng đến hoạt 

động bình thường của các cơ sở; Kết quả kiểm tra được tổng hợp đầy đủ, chính 

xác, báo cáo kịp thời theo quy định để phục vụ công tác quản lý và xử lý vi 

phạm (nếu có). 

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA  

Cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em trên địa bàn thành phố (sau đây gọi là 

các cơ sở).  

III. NỘI DUNG KIỂM TRA 



2 

 

 

- Kiểm tra hồ sơ thành lập, điều kiện hoạt động và việc chấp hành các quy 

định của pháp luật của các cơ sở;  

- Việc thực hiện theo quy định của pháp luật về điều kiện và tiêu chuẩn 

hoạt động: Tiêu chuẩn cơ sở vật chất, tiêu chuẩn về môi trường, khuôn viên và 

nhà ở; tiêu chuẩn về y tế, vệ sinh, quần áo và dinh dưỡng; tiêu chuẩn về giáo dục 

và học nghề; tiêu chuẩn về văn hóa, thể thao, thể dục và giải trí, thực hiện khai 

sinh, Bảo hiểm y tế, chế độ trợ cấp xã hội… 

- Việc thực hiện điều kiện đảm bảo an toàn cho trẻ em, phòng chống xâm 

hại và tai nạn thương tích trẻ em.   

- Các khó khăn, vướng mắc (nếu có). 

IV. HÌNH THỨC KIỂM TRA VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

1. Hình thức kiểm tra 

- Tại thành phố: Thành lập Đoàn Kiểm tra về công tác bảo vệ trẻ em, 

phòng chống xâm hại trẻ em tại một số cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em trên 

địa bàn thành phố Hải Phòng (Có danh sách các cơ sở gửi kèm theo). 

-Tại địa phương: Thành lập Đoàn Kiểm tra cấp huyện và cấp xã, tổ chức 

kiểm tra toàn bộ các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em trên địa bàn quản lý. 

2. Thành phần đoàn kiểm tra 

- Lãnh đạo Sở Y tế - Trưởng đoàn;  

+ Đại diện: Sở Nội vụ (Ban Tôn giáo), Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư 

pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

+ Đại diện các phòng, đơn vị thuộc Sở Y tế: Thanh tra, Dân số và Trẻ em,  

Phòng chống tệ nạn và Bảo trợ xã hội, Trung tâm CTXH và Quỹ Bảo trợ trẻ em 

thành phố. 

- Ủy ban nhân dân cấp huyện thành lập Đoàn kiểm tra các cơ sở nuôi 

dưỡng, chăm sóc trẻ em trên địa bàn. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, 

thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở nuôi dưỡng, chăm sóc 

trẻ em. 

3. Thành phần tham gia tại các đơn vị kiểm tra 

- Cấp huyện: Phòng Y tế, Phòng Nội Vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Phòng Tư pháp. 

- Cấp xã: Đại diện lãnh đạo Uỷ ban nhân dân, Công an, Tư pháp- Hộ tịch, 

cán bộ làm công tác trẻ em. 

 - Người đại diện của cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, các bộ phận liên 

quan. 

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Từ 01/5/2025- 31/5/2025. 
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2. Địa điểm: Tại các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Dân số và Trẻ em  

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, 

Thông báo lịch kiểm tra, tổ chức thực hiện Quyết định kiểm tra đảm bảo quy 

trình, thời gian theo quy định. 

- Đánh giá công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em tại cơ sở; các biện pháp 

bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại và thực hiện quyền trẻ em. 

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính bố trí nguồn kinh phí sự 

nghiệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2025 để thực hiện. 

- Chủ trì theo dõi, tổng hợp, dự thảo báo cáo Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân 

thành phố về kết quả kiểm tra công tác bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ 

em tại các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em trên địa bàn thành phố.  

2. Thanh tra Sở  

- Tham gia Đoàn Kiểm tra theo lịch.  

- Kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật liên quan đến bảo vệ trẻ 

em, phòng chống xâm hại trẻ em, xử lý vi phạm hành chính các hành vi vi phạm 

quyền trẻ em theo quy định (nếu có).  

3. Phòng phòng chống tệ nạn và Bảo trợ xã hội 

- Tham gia Đoàn Kiểm tra theo lịch. 

- Kiểm tra hồ sơ thành lập, điều kiện hoạt động và việc chấp hành các quy 

định của pháp luật của các cơ sở; đánh giá công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em 

tại cơ sở, việc thụ hưởng các chính sách trợ giúp xã hội của trẻ em.   

- Rà soát, thống kê các cơ sở nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em thuộc lĩnh vực 

quản lý của Phòng gửi Phòng Dân số và Trẻ em tổng hợp.  

4. Phòng Tổ chức- Hành chính 

Bố trí xe, các điều kiện cần thiết cho Đoàn kiểm tra theo lịch.  

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủy 

Nguyên: 

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, chỉ đạo các Phòng, đơn vị liên quan và Ủy 

ban nhân dân các xã, phường, thị trấn kiểm tra toàn bộ các cơ sở chăm sóc, nuôi 

dưỡng trẻ em trên địa bàn đặc biệt các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo (ngoài các cơ 

sở đã được Đoàn Kiểm tra thành phố kiểm tra).  

- Tăng cường quản lý Nhà nước đối với các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng 

trẻ em không để xảy ra tình trạng trẻ bị bạo lực, xâm hại trong các cơ sở; tăng 

cường phổ biến, truyền thông, vận động xã hội về quyền trẻ em, đảm bảo thực 

hiện quyền trẻ em, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh các cơ sở vi phạm 

quy định pháp luật quyền trẻ em và chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em (nếu có).   
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- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn: đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm 

hại trẻ em; xây dựng môi trường an toàn, thân thiện và lành mạnh cho trẻ em; 

phát hiện, can thiệp, hỗ trợ kịp thời các trường hợp trẻ em bị xâm hại hoặc có 

nguy cơ bị xâm hại, huy động sự tham gia của cộng đồng trong công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em.  

- Đề nghị Ủy ban nhân dân quận Lê Chân, quận Ngô Quyền, quận Hồng 

Bàng, quận Kiến An, quận Dương Kinh, huyện Kiến Thụy, huyện An Lão, 

huyện Vĩnh Bảo và thành phố Thủy Nguyên chỉ đạo Phòng Y tế, các Phòng ban 

liên quan và Ủy ban nhân dân các xã/phường có các cơ sở nuôi dưỡng, chăm sóc 

trẻ em (trong danh sách Kiểm tra của Đoàn thành phố) bố trí cán bộ tham dự 

làm việc với Đoàn Kiểm tra theo thành phần và lịch kiểm tra; Chỉ đạo các cơ sở 

chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em chuẩn bị nội dung, thành phần, địa điểm làm việc 

và cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung kiểm tra theo yêu cầu của 

Đoàn Kiểm tra. 

-Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Sở Y tế (theo đề cương báo cáo 

gửi kèm) trước ngày 10/6/2025 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành 

phố và Bộ Y tế theo quy định. 

6. Sở Y tế trân trọng đề nghị: Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp: cử đại biểu tham gia đoàn kiểm tra 

theo chức năng nhiệm vụ của ngành. 

 7. Các cơ sở được kiểm tra 

Chuẩn bị nội dung báo cáo (theo đề cương kiểm tra gửi kèm) gửi về Sở Y 

tế trước thời điểm Đoàn tổ chức kiểm tra tại cơ sở 02 ngày; bố trí thành phần 

tham dự, địa điểm làm việc và cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung 

kiểm tra theo yêu cầu của Đoàn Kiểm tra. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm 

hại trẻ em tại các cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2025. Sở Y tế đề 

nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực 

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở Y tế (qua 

Phòng Dân số và Trẻ em, số điện thoại 0225.3569407) để kịp thời bổ sung, điều 

chỉnh cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 
- Các Sở: NV, GDĐT, TP, VHTTDL; 

- GĐ,  Phó Giám đốc Phan Huy Thục; 

- Ban Tôn giáo- SNV; 

- UBND các q,h,tp (để p/h c/đ); 

- Các phòng: Thanh tra, DSTE; TCHC;  

PCTN&BTXH; KH-TC; 

- Các cơ sở CSND TE trong DS kiểm tra; 

- Lưu: VT, P DSTE (P.T.T. Nhàn). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Minh Quang 
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UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG  

SỞ Y TẾ 

 

 

DANH SÁCH CÁC CƠ SỞ CHĂM SÓC, NUÔI DƯỠNG TRẺ EM 

THUỘC KẾ HOẠCH  KIỂM TRA NĂM 2025 

 (Kèm theo Kế hoạch số      /KH-SYT, ngày  tháng 4 năm 2025) 

STT Tên cơ sở Địa chỉ 

Số trẻ em 

được chăm 

sóc, nuôi 

dưỡng 

1 
Nhóm trẻ tư thục Đa 

Minh 

Thôn Liễu Dinh, xã 

Trường Thọ, huyện An Lão 
35 

2 Nhóm Tuổi thơ 
phường Hưng Đạo, quận 

Dương Kinh 
9 

3 
Lớp Mầm non độc lập 

 Sóc Nâu 

97 Lam Sơn, 

quận Lê Chân 

76 

4 Chùa Linh Sơn 
Mỹ Giang 1, Trần Hưng 

Đạo, huyện Thủy Nguyên 
5 

5 Chùa Linh Sơn 
Xã Ninh Sơn, thành phố 

Thủy Nguyên 
7 

6 Chùa Thiên Phúc 
Xã Thuận Thiên, huyện 

Kiến Thụy 
3 

7 Chùa Minh Linh 
Xã Tân Trào, huyện Kiến 

Thụy 
1 

8 Chùa Miễu 
Xã Vĩnh Hải, huyện Vĩnh 

Bảo 
3 

9 Chùa Thanh Sử 
Xã Tam Cường, huyện 

Vĩnh Bảo 
2 

10 Ngôi Nhà yêu thương 
8/3/54/241 Lạch Tray, Ngô 

Quyền, Hải Phòng 
7 
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11 

Trung tâm hỗ trợ phát 

triển giáo dục hòa nhập 

Kiến An 

Số 9 Trần Thành Ngọ, 

quận Kiến An 
35 

12 
Trung tâm can thiệp sớm 

Tree 

1001 Tôn Đức Thắng, quận 

Hồng Bàng 
50 
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